
Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio Turistico Regionale n . 13 – Messina

D.D.S. n.   2347       del   02 ottobre 2017  

Oggetto: Progettazione e stampa di n. 30.000 guide turistiche della Città di Messina e n. 30.000 guide  
turistiche delle Isole Eolie. Decreto a contrarre.-

              CIG: Z1B2011EB7 
Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTA la l.r.  15 settembre 2005 nr. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia – disposizioni  
varie”;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.  
80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTO il funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del 
succitato D.P.Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.D.G. del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo n. 1778 del 01/07/2016 con cui si conferisce al  
sottoscritto dott. Cono Antonio Catrini l'incarico di Dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 13 di Messina,  
con decorrenza 01 luglio 2016;
ATTESO che stanno per esaurirsi le scorte di materiale informativo e promozionale necessario per l'espletamento 
delle  attività  di  informazione  ed  accoglienza  turistica  nonché  per  la  promozione  dell'offerta  turistica  locale,  
rientranti tra le competenze istituzionali proprie del Servizio e degli Uffici incardinati;
CONSIDERATO che  il  materiale  di  più  agevole  somministrazione  e  fruizione,  maggiormente  richiesto 
dall'utenza turistica, risulta essere quello cartaceo, ed in particolare, guide turistiche, comprensive di QR code,  
informazioni utili, immagini e brevi descrizioni dell'offerta turistica locale;
RILEVATO che le criticità maggiori, in atto, riguardano la sede di Messina del Servizio e l'U.O. S13.01 delle  
Isole Eolie, che risultano pressoché completamente sfornite del suddetto materiale;
RITENUTO opportuno,  pertanto,  al  fine  di  garantire  la  piena  e  funzionale  operatività  dei  suddetti  Uffici,  
provvedere  alla  progettazione  ed  alla  stampa  di  n.  30.000  guide  per  ciascuna  località  (con  testi  bilingue 
italiano/inglese, fotografie, informazioni utili, immagini e brevi descrizioni dell'offerta turistica territoriale);
VISTO  il D.D.A. n. 511/A1 del 22 marzo 2017 con cui si dispone l'assegnazione ai SS.TT.RR. delle risorse 
finanziarie a valere sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione 
dei pagamenti ai fini I.V.A.;
VISTA la L.R. n. 8 del 09/05/2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017 – Legge di stabilità  
regionale”;
VISTA la L.R. n. 9 del 09/05/2017 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  187  del  15/05/2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in vigore dal 19 aprile 2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
che sostituisce ed abroga la previgente normativa in materia, dettata dal D.Lgs n. 163 del 12/04/2006;

1



VISTO l'art. 24, comma 4, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale  
n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe  
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente l'affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;
ATTESO che, a seguito di una preliminare indagine di mercato, per la progettazione e la stampa del materiale in 
argomento è stata individuata la SINTESI S.r.l.s - Innovazione e Creatività  con sede in Viagrande (CT) – ditta 
regolarmente iscritta ed abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – la quale si è dichiarata 
disponibile a fornire la guida cartacea BuonaStrada, che presenta le seguenti caratteristiche: dimensioni formato 
aperto   63x23  cm,  n.  7  ante,  stampa  a  colori,  piega  a  scalare,  carta  gr.  170  patinata  opaca,  testi  bilingue 
italiano/inglese;
RITENUTO il  prodotto  proposto  di  forte  valenza  promozionale  ed  informativa  grazie  alle  caratteristiche 
possedute in termini di alto sviluppo dei contenuti, semplicità di consultazione, compattezza e forma cartotecnica, 
che ne rendono più pratica e veloce la consultazione;
CONSIDERATO che l'importo presunto per il servizio di progettazione e stampa di che trattasi, quantificato in  
€ 12.000,00 oltre I.V.A., risulta essere  inferiore a quello di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) previsto per il ricorso 
all'affidamento diretto;
CONSTATATO che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  comparabili  rispetto  all'acquisizione  oggetto  del 
presente decreto;
VERIFICATO che la disponibilità residua delle risorse assegnate a questo Servizio a valere sul Capitolo  472522 
per l'esercizio finanziario 2017, risulta sufficiente a far fronte agli oneri derivanti dall'affidamento in argomento;
RITENUTO, pertanto, di avviare con la SINTESI S.r.l.s - Innovazione e Creatività  con sede in Viagrande (CT) 
apposita trattativa diretta da esperire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la progettazione e stampa del materiale di seguito 
meglio specificato:

 n. 30.000 copie guida cartacea BuonaStrada  per  per la Città di Messina;
 n. 30.000 copie guida cartacea BuonaStrada per  le Isole Eolie;                

Quanto sopra premesso,
DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
Art. 1 – AUTORIZZARE  l'esperimento della  trattativa diretta con la Ditta SINTESI S.r.l.s.,  tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - della progettazione e stampa del materiale informativo descritto in premessa; 
Art. 2 -  RISERVARSI di procedere con successivo provvedimento all'affidamento dell'incarico di progettazione 
e stampa del materiale di che trattasi ed all'impegno, sul capitolo Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2017, 
della somma necessaria a far fronte alla relativa spesa, il cui importo presunto, comprensivo di I.V.A., è stato  
quantificato in € 14.640,00;                                    ;
Art. 3 – PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. n. 21/2014 e s.m.i.;
Art. 4 – TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 
degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 
del 25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo.

                                                                              F.to                     Il Dirigente del Servizio n. 13
                                                                                                  Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                         Dott. Cono Antonio Catrini
  
             Visto di regolarità contabile
         attestante la copertura finanziaria
F.to       Il Funzionario Direttivo
              Rag. Giuseppe Tortorella           

2


